ואולם, מבט ראוי אל העבר הוא המסד שעל פיו ניתן להבין את ההווה, ונושאי המשפט אינם יוצאים מכלל זה. המבקש להכיר את המשפט הישראלי, חשוב שיביט אל שורשיו מימי קום המדינה ושנות עיצובה הראשונות, ואל הדרך שצמחה בה מערכת המשפט המוכרת לכולנו היום. בעמודים הבאים תתואר הקמתה של מערכת השפיטה בשנותיה הראשונות, עד שנחקק חוק השופטים בתשי"ג-1953, אשר עיצב גם את שיטת הבחירה של השופטים הנוהגת מאז.

עם לידתה של המדינה בה' באייר תש"ח (14.5.1948), נולדה מערכת המשפט. יסודותיה המשפטיים הושתתו על המערכת מימי המנדט הבריטי, אך הרוח שפיעמה בה היתה זו של המדינה היהודית החדשה, שביקשה להגשים חלום דורות ולממש את החזון הציוני.

היישוב היהודי קיבל עליו את המערכת המשפטית הבריטית, בעיקר בשל כוח האכיפה שלה על ידי המשטרה, התביעה ובתי המשפט, הן בתחום הפלילי, שנוקק כמובן להסדרה שלטונית גם כלפי היישוב היהודי וגם כלפי היישוב הערבי, והן בתחום האזרחי. כזכור, היו בארץ ישראל המנדטורית, שתי עדות לאומיות מרכזיות, היהודים והערבים, וביניהן

¹ השופט יצחק זמיר, בג"ץ 2390/96 קרסיק ואח'י נ' מדינת ישראל, פ"ד נה(2) 625

² אי רובינשטיין שופטי ארץ, תשמ"א-1980. 18-23

שררו יחסים מתוחים מטבע הנסיבות. הממשל הבריטי כונן מערכת בתי משפט שפעלה כלפי כלל האוכלוסייה, ובתוכה - כאמור - שופטים מהציבור הערבי ומהציבור היהודי. עם זאת יוזכר, כי המשפטנים לא היו חלק בולט בהנהגת היישוב, ואומנות המשפט לא הייתה חלק מן האתוס שעליו חונך היישוב³.

בהחלטה זו נמנע תוהו ובוהו. לשיטה המנדטורית היו יתרונות וחסרונות. היא היתה מוכרת למשפטני הדור, אך גם הכילה מרכיבים מן המשפט העות'מאני ותקנות ההגנה (שעת חרום) 1945 הקולוניאליות. דברי החקיקה המסגרתיים הראשונים - המנשר מיום הכרזת העצמאות ואחריו פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948, סעיף 11, שנתקבלה ב-19.5.48, שימרו את המשפט הקיים בתוקפו "בשינויים הנובעים מהקמת המדינה ורשויותיה". חלק משינויים אלה כללו, למשל, את ביטול "הספר הלבן" בנושא עלייה וקרקעות. הופעלו בתי המשפט - לרבות בירושלים, וזאת למרות שהסטטוס העתידי שלה לא היה ברור (על פי תכנית החלוקה מ-29.11.47 צריכה היתה להיות קריה בינלאומית), וכן נקבעה (סעיף 17 לפקודת סדרי השלטון והמשפט) המשכיות בתי המשפט המנדטוריים, ומיד הוחל במינוי שופטים.

והדברים מן המפורסמות הן, ואינם צריכים ראייה"⁹. ההצעה כללה המלצה למנות "משפטאי מובהק", כדי לאפשר מינויים של משפטנים ידועי שם ממדינות חוץ או אנשי משפט שאינם בעלי הכשרה משפטית פורמלית, והיו שראו בזה דרך למנות מלומדי המשפט העברי. החוק הובא שוב לכנסת בתשי"ג-1953, והתקבל. ועדת המינויים פועלת לפי חוק-יסוד: השפיטה, סעיף 4(ב), במתכונת תשעה חברים שהם נשיא בית המשפט העליון ושני שופטים אחרים של בית המשפט הנבחרים על ידיה ושני נציגי לשכת עורכי הדין. כך הרוב בוועדה איננו פוליטי. בנוסף, כלל חוק השופטים את אורך הכהונה של השופטים (עד גיל שבעים, ובכך הסיר מעליהם את חשש הפיטורין בשל פסיקתם, גם אם לא היה לחשש יסוד מעשי). שיטת המינויים הוכיחה עצמה, ככלל, ותרמה ליצירתה של מערכת שפיטה א-פוליטית ומקצועית.

⁹ דברי הכנסת כרך 8, עמ' 1179.

בשנת תשי"ז-1957, נחקק חוק בתי המשפט שהשלים את חוק השופטים במיסודה של מערכת בתי המשפט ובקביעת סמכויותיה. בשנת 1948 נחקק חוק יסוד: השפיטה, שאיחד והעלה למדרגה חוקתית את ההוראות המרכזיות שבשני החוקים הללו.

לימים הוחל במינויים שבעין הציבורית יצרו שיקוף וגיוון חברתי של בית המשפט.